
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
P O R T A R I A  Nº  041/09 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-
ECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,  
 
 
 

RESOLVE 
 

 

Art. 1o. - NOMEAR os membros para compor a Comissão de Criação do Curso de 
Direito do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG. 

 
Art. 2º - Integram a Comissão os seguintes servidores e acadêmicos: 
   

Profª Dra. Clerilei Aparecida Bier – Presidente 
Prof. Dr. Orides Mezzaroba – Membro Externo 
Prof. Msc. Edgard Katzwinkel Júnior – Membro externo 
Prof. Msc. Rogério Simões – Membro Externo 
Prof. Msc. Adrián Sánchez Abraham  –  Membro 
Prof .  Msc.Rodr igo Bousf ie ld –  Membro 

Prof. Esp. Mário Montanha Teixeira Filho – Membro Externo 
Marina Nogueira dos Santos - Membro 

 
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Florianópolis, 25 de novembro de 2009. 

 
 


